

Số: 89/KH-TrMN

Diễn Hồng, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động, sử dụng tài trợ năm học 2024-2025

*** CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Căn cứ vào công văn số: 1966 /SGD&ĐT - KHTC ngày 05/09/2024 Về việc hướng dẫn công tác quản lý thu, chi năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
- Căn cứ vào kế hoạch số 45 ngày 14 tháng 09 năm 2024 Vv Thu – chi các khoản thu dịch vụ năm học 2024-2025;
- Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;
- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2024- 2025;

1. Mục đích vận động

Huy động nguồn tiền để chi đối ứng xây dựng công trình, sửa chữa các công trình vệ sinh, điện, nước và mua sắm các đồ dùng đồ chơi thiết bị để đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho các em học sinh học tập vui chơi và phục vụ một số hoạt động giáo dục khác của nhà trường.

2. Tình hình thực tế

a. Thuận lợi:

- Trong những năm qua trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo, sự ủng hộ đồng tình của các bậc phụ huynh học sinh và nhân dân trên trong toàn xã ;
- Kết quả vận động tài trợ của các năm tương đối cao sát với việc xây dựng kế hoạch ban đầu của đơn vị nên cơ sở vật chất và cảnh quan sư phạm ngày càng được cải thiện hơn;

b Khó khăn:

- + Công trình vệ sinh tại hai khối do nguồn nước không đảm bảo nên hệ thống cấp thoát nước bị hỏng nhiều, số lượng học sinh đông nên sử dụng quá tải.
- + Đơn vị có 2 điểm trường nên việc đầu tư dàn trải 2 khối rất khó khăn.
- + Nhà trường có 23 nhóm lớp bán trú trẻ ăn ở tại trường sử dụng điện, nước hoạt động thường xuyên, công trình tường bao cổng trường Khối Nam hồng đã xuống cấp,
- + Trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy học ở trường như tivi, đồ dùng đồ chơi trang thiết bị theo danh mục tối thiểu của các lớp dưới 5 tuổi chưa đầy đủ .

3. Đối tượng vận động: Tất cả phụ huynh học sinh trong nhà trường, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn các xã trường tuyển sinh. Không vận động các hộ nghèo, gia đình chính sách

4. Đối tượng hưởng lợi:

Đối tượng được hưởng lợi trực tiếp là học sinh của nhà trường.

5. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, những gia đình nào có hoàn cảnh khó khăn thì không vận động; không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.
- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.
- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho nhà trường theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của nhà trường.

6. Tổ chức thực hiện

6.1 Hình thức vận động tài trợ

- Thông qua hệ thống truyền thông của xã/phường
- Thông qua niêm yết tại nhà trường.
- Thông qua hội nghị cha mẹ học sinh
- Thông qua website của trường
- Vận động trực tiếp hoặc thông qua thư ngỏ gửi các cơ quan, tổ chức, cá nhân hảo tâm.

6.2 Quy trình thực hiện

- Nhà trường tổ chức khảo sát hiện trạng CSVC
- Dự thảo kế hoạch vận động Tài trợ
- Xin chủ trương cấp ủy
- Xin chủ trương của chi bộ
- Xin chủ trương của Hội đồng trường
- Lãnh đạo trường họp để góp ý xây dựng kế hoạch tài trợ
- Xin ý kiến để xây dựng KH tập thể SP nhà trường
- Lấy ý kiến xây dựng KH của Ban đại diện CMHS
- Thông báo công khai dự thảo KH để lấy ý kiến
- Kết thúc công khai việc lấy ý kiến
- Hoàn chỉnh kế hoạch vận động tài trợ
- Nhà trường trình xin chủ trương từ UBND xã
- Nhà trường trình xin chủ trương từ phòng GD&ĐT
- Thành lập Ban tiếp nhận tài trợ ngày:

+ Đối với các khoản tài trợ bằng tiền: Nhà tài trợ sẽ chuyển tiền bằng đồng Việt nam, hoặc ngoại tệ, vàng, bạc, kim cương đá quý trực tiếp cho Tổ tiếp nhận tài trợ hoặc chuyển vào tài khoản tài trợ của trường (số TK) 3713.0.1102839.00000 tại Kho bạc Nhà nước huyện Diên Châu.

+ Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật: Tổ tiếp nhận có trách nhiệm thực hiện các thủ tục bàn giao, chuẩn bị kho để tiếp nhận bảo quản hiện vật tài trợ. Trường hợp tài trợ bằng máy móc, thiết bị thì

nhà tài trợ bàn giao hiện vật cùng với tài liệu, hồ sơ kỹ thuật cho nhà trường theo quy định của pháp luật hiện hành.

Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết theo dõi riêng số tiền được tài trợ.

+ Đối với tài trợ ngày công: Tổ tiếp nhận báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường để lên kế hoạch sắp xếp, bố trí.

- Quản lý và sử dụng các khoản tài trợ: Các khoản tài trợ được nộp đầy đủ, kịp thời vào Tài khoản của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước; theo dõi và ghi chép trong sổ kế toán của cơ sở giáo dục theo quy định. Các sản phẩm, công trình hoàn thành từ các khoản tài trợ phải được sử dụng đúng mục đích và được bố trí duy tu, bảo dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

- Sau khi hoàn thành công việc, nhà trường tổng hợp kịp thời và lập báo cáo quyết toán thu chi gửi bằng văn bản cho cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ và cơ quan tài chính đồng cấp; niêm yết công khai tại trụ sở của nhà trường và các hình thức khác để người học và xã hội giám sát, đánh giá.

7. Nội dung vận động tài trợ

7.1 Báo cáo tình hình thực hiện vận động XHH năm học 2023 - 2024:

Năm học 2023 - 2024: Đã huy động được: 213.960.000 đồng

Số dư năm học 2022-2023 mang sang: 12.200.000 đồng

Tổng số tiền được sử dụng: 226.160.000đ

(Toàn bộ số tiền trên đã được nộp về Kho bạc Nhà nước và có giấy nộp tiền kèm theo)

Đã chi nguồn vận động tài trợ giáo dục năm học 2023 - 2024: 221.757.000 (Chi tiết thống kê các nội dung)

CÔNG KHAI CÔNG TÁC THU CHI TIỀN TÀI TRỢ NĂM HỌC 2023 – 2024

A. Tổng thu năm học 2023 -2024: 213.960.000đ, số dư năm học 2022 - 2023 mang sang : 12.200.000đ Tổng số tiền được sử dụng: 226.160.000đ

B. Phần chi (Có giấy chuyển tiền thanh toán kèm theo) : 221.757.000đ

TT	Nội dung thanh toán	Phiếu chi	Số tiền	Ghi chú
1	CK tiền sửa chữa điện nước 2 cụm trường MN Hồng	CTG07(21/02/2024)	49.507.000	
2	CK mua đồ dùng đồ chơi dạy học cho trẻ (Bộ tập gym)	CTG09(23/02/2024)	29.600.000	
3	CK mua 02 cái máy xay thịt công nghiệp	CTG10 (23/02/2024)	25.000.000	
4	Ck mua 01 cái tivi Samsung 65inch	CTG22 (28/03/2024)	11.750.000	
5	Ck mua bộ đồ chơi tín hiệu giao thông số 01	CTG28 (08/04/2024)	22.500.000	
6	Ck mua 01 cái tủ sấy bát 2 cánh, 01 cái nồi cơm ga 40kg Inox	CTG29 (08/04/2024)	41.000.000	
7	Chi mua 02 nồi nấu cháo 150L và 120L	CTG 40 (28/05/2024)	42.400.000	
	Tổng cộng		221.757.000	

Cân đối thu chi còn dư: 4.403.000đ

2. Thống nhất xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực tài trợ cơ sở vật chất năm học 2023-2024 và dự kiến nguồn huy động tài trợ đối với các nội dung chi và mức chi cụ thể:

- Dự kiến thu số tiền vận động tài trợ năm học 2024-2025 là : **229.153.000đ**
- Dự kiến chi từ nguồn vận động tài trợ năm học 2024-2025: **229.153.000đ**

TT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền dự tính
1	Sơn lại 6 phòng học cụm 2 Nam Hồng	06 phòng học	60.000.000	60.000.000
2	Ti vi samsung 65inch	04 Cái	13.200.000	52.800.000
3	Mua bộ loa	01 Bộ	16.000.000	16.000.000
4	Bộ đồ chơi Cầu trượt liên hoàn 2 khối (KT: 6800*2400*3000mm)	01 Bộ	43.313.000	43.313.000
5	Đồ chơi leo núi 3 mảnh (KT: Đường kính 2.2m. Được ghép bởi 3 mảnh leo bằng nhựa LDPE đúc liền khối)	01 Bộ	18.183.000	18.183.000
6	Bộ đồ chơi Vách leo cong (KT: Đường kính mâm 2,2m, cao 2,5m. Vách leo bằng nhựa LDPE đúc liền khối)	01 Bộ	19.300.000	19.300.000
7	Bộ Đồ chơi ống chui cong (KT: Dài 2.2m, rộng 1.0m, Cao 1.2m. Các đoạn ống cong có đường kính ống 650mm, vách tròn được làm bằng nhựa LDPE đúc liền khối màu sắc đa dạng. Cột trụ làm bằng ống thép Ø88.3 dày 1.4mm mạ kẽm sơn tĩnh điện ngoài trời)	01 Bộ	19.557.000	19.557.000
Tổng cộng				229.153.000

(Bảng chữ: Hai trăm hai mươi chín triệu một trăm năm mươi ba ngàn đồng)

Gồm các nội dung cụ thể như sau

7.2.1. Sơn lại 6 phòng học cụm 2: 60.000.000đ

7.2.2 Mua ti vi bổ sung cho các lớp học : 39.600.000đ

STT	TÊN HÀNG	ĐVT	SỐ LƯỢNG	ĐƠN GIÁ	THÀNH TIỀN
1	Mua ti vi cho lớp	Cái	04	13.200.000	52.800.000
Tổng cộng					52.800.000

7.2.3 Mua đồ chơi ngoài trời cho 2 cụm trường : 100.353.000đ

TT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền dự tính
1	Bộ đồ chơi Cầu trượt liên hoàn 2 khối (KT: 6800*2400*3000mm) cho cụm 2	01 Bộ	43.313.000	43.313.000
2	Đồ chơi leo núi 3 mảnh (KT: Đường kính 2.2m. Được ghép bởi 3 mảnh leo bằng	01 Bộ	18.183.000	18.183.000

	nhựa LDPE đúc liền khối) cho cụm 1			
3	Bộ đồ chơi Vách leo cong (KT: Đường kính mâm 2,2m, cao 2,5m. Vách leo bằng nhựa LDPE đúc liền khối) cho cụm 1	01 Bộ	19.300.000	19.300.000
1	Bộ Đồ chơi ống chui cong (KT: Dài 2.2m, rộng 1.0m, Cao 1.2m. Các đoạn ống cong có đường kính ống 650mm, vách tròn được làm bằng nhựa LDPE đúc liền khối màu sắc đa dạng. Cột trụ làm bằng ống thép Ø88.3 dày 1.4mm mạ kẽm sơn tĩnh điện ngoài trời) cho cụm 1	01 Bộ	19.557.000	19.557.000
	Tổng cộng			100.353.000

Tổng cộng kinh phí cho các nội dung trên là : 229.153.000 đ

(Bằng chữ: Hai trăm hai mươi chín triệu một trăm năm mươi ba ngàn đồng)

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Chi bộ; Hội đồng trường; các tổ chức DT;
- Ban Đại diện CMHS trường;
- Giáo viên chủ nhiệm; Kế toán;
- Các cá nhân có liên quan;
- Lưu VT.

